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ساعت ۳:۳۰ دقیقه بامداد ششم مهرماه 
به وقت تهران، در حالی که بسیاری از ایرانیان 
در خواب بودند، در سازمان ملل متحد 
رویدادی تاریخی رخ داد. در همان لحظه که 
در نیویورک ساعت ۸ صبح بود، قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت و ستون حقوقی 
توافق هسته‌ای ایران )برجام( عملًا بی‌اثر و 

مکانیسم موسوم به ماشه فعال شد.
به‌موجب این سازوکار، تمامی 
تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران که در 
فاصله سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰ طی شش 
قطعنامه شورای امنیت اعمال شده بود و با 
برجام به حالت تعلیق درآمده بود، به صورت 
خودکار بازگشت. درست کمتر از ۲۴ ساعت 
بعد، اتحادیه اروپا نیز وارد عمل شد و با صدور 
بیانیه‌ای مفصل، اعلام کرد که این تحریم‌ها 
نه تنها در سطح سازمان ملل، بلکه در 
چارچوب حقوقی و سیاسی اروپا نیز دوباره 

اعمال می‌شوند.

تحریم‌های تازه؛ 
بازگشت به گذشته‌ای سخت

بیانیه شورای اروپا نیز در روز گذشته 
تصریح داشت که اروپا تمامی تحریم‌های 
مرتبط با فعالیت‌های هسته‌ای، موشکی 
و مالی ایران را که پس از برجام تعلیق شده 
بود، بازمی‌گرداند. اتحادیه اروپا در اطلاعیه 
خود تأکید کرده که این محدودیت‌ها شامل 
ممنوعیت واردات نفت، گاز و محصولات 
پتروشیمی، محدودیت پرواز هواپیما‌های 
باری، جلوگیری از تعمیر و نگهداری کشتی‌ها 
و هواپیما‌های حامل مواد ممنوعه، و همچنین 
مسدودسازی دارایی‌های بانک مرکزی 
و چند بانک بزرگ ایرانی است. صادرات 
تسلیحات و کالا‌ها و فناوری مرتبط با برنامه 
هسته‌ای و موشک‌های بالستیک ایران نیز 

دوباره ممنوع اعلام شد.
در بخش حمل‌ونقل، اتحادیه اروپا ورود 
هواپیما‌های باری ایرانی به فرودگاه‌های 

خود را محدود کرده و تعمیر و نگهداری 
هواپیما‌ها و کشتی‌های حامل کالا‌های 
تحریم‌شده را ممنوع کرده است. همچنین 
محدودیت‌هایی برای فروش تجهیزات 
کلیدی در بخش انرژی و فلزات گرانبها مانند 

طلا و الماس اعمال شده است.
این تحریم‌های جدید درحالی اعمال 
می‌شود که در داخل کشور، برخی مقامات 
و کارشناسان معتقدند آثار این تحریم‌ها 
بیشتر روانی است و در کوتاه‌مدت تاثیر عملی 

بر اقتصاد ایران ندارد. 

اقتصاد ایران در تنگنای سیاست 
در همین حال تحلیلگران معتقدند 
ترکیب بازگشت تحریم‌های سازمان ملل و 
محدودیت‌های تازه اتحادیه اروپا، یک دوره 
دشوار و طولانی را برای اقتصاد ایران رقم 
خواهد زد. هم چنین این دوره تحریم‌ها به 
احتمال زیاد نوسانات بازار ارز و کالا‌های 
اساسی را تشدید خواهد کرد و شرکت‌های 
ایرانی که به صادرات نفت و گاز وابسته‌اند، 
تحت فشار بیشتری قرار خواهند گرفت. 
هم‌زمان، محدودیت در تعمیر و نگهداری 
ناوگان حمل‌ونقل و تجهیزات انرژی، 
هزینه‌های عملیاتی را افزایش می‌دهد و 

ریسک زنجیره تامین را بالا می‌برد.
تحریم ها صادرات نفت خام و گاز طبیعی 
ایران با موانع بیشتری روبه‌رو می‌کند و حتی 
کشورهایی که در ماه‌های اخیر نفت ایران 
را با تخفیف خریداری می‌کردند، حالا با 
ریسک بالاتری مواجه‌اند و این موضوع 
می‌تواند درآمدهای ارزی دولت را به شدت 

کاهش دهد.
از سوی دیگر بلوکه شدن دارایی‌های 

بانک مرکزی و محدودیت دسترسی به 
منابع ارزی، فشار بر بازار ارز داخلی را تشدید 
خواهد کرد. افزایش نرخ دلار می‌تواند موج 
تازه‌ای از گرانی کالاهای اساسی را به همراه 

داشته باشد.
همچنین ممنوعیت فروش تجهیزات 
دریانوردی و نرم‌افزارهای صنعتی خاص، 
هزینه‌های عملیاتی شرکت‌های ایرانی را 
بالا می‌برد و مانع نوسازی ناوگان حمل‌ونقل 
می‌شود و با کاهش درآمدهای ارزی و افزایش 
هزینه واردات، بازار داخلی با تورم بالاتر مواجه 
خواهد شد. در چنین شرایطی، سفره مردم 
کوچک‌تر و نارضایتی اجتماعی بیشتر 

می‌شود.

واکنش‌های داخلی؛ 
میان آرامش و التهاب

اما کارشناسان اکنون چه در حوزه سیاست 
داخلی و چه خارجی معتقدند که ایران در 
این شرایط نیازمند مدیریت دقیق ارزی، 
تقویت دیپلماسی اقتصادی و برنامه‌ریزی 
برای مقابله با آثار تحریم‌هاست. آزادسازی 
واردات، کنترل بازار داخلی و تقویت ذخایر 
مالی می‌تواند تا حدی آثار منفی را کاهش 
دهد، اما به نظر می‌رسد کشور وارد دوره‌ای 
سخت و پرچالش شده است. از سوی دیگر با 
وجود این فشارها، دولت مسعود پزشکیان در 
روزهای نخست پس از فعال شدن مکانیسم 
ماشه، تلاش کرد تا از لحن آرام و دیپلماتیک 
استفاده کند. مقامات وزارت امور خارجه بر 
ضرورت »مدیریت بحران« و جلوگیری از 

تشدید تنش تأکید کردند.
اما همه جناح‌ها چنین نگاهی ندارند. در 
همان روزهایی که خبر بازگشت تحریم‌ها 

تیتر یک رسانه‌های جهان بود، فضای 
سیاسی داخل ایران شاهد اوج گرفتن دوباره 

جدال‌های جناحی شد.

دعوای تازه روحانی و جلیلی؛ 
سیاست در آینه نزاع

در خط مقدم این جدال، سعید جلیلی، 
چهره شناخته‌شده اصولگرایان تندرو 
و منتقد جدی برجام  قرار داشت. او در 
اظهاراتی تند، بار دیگر دولت حسن روحانی 
را مسئول وضعیت کنونی معرفی کرد و گفت: 
»مسائل مربوط به توافق‌های هسته‌ای 
پیش‌تر در جلسات شورای عالی امنیت 
ملی روشن شده بود، اما آقای روحانی پاسخ 

مناسبی ارائه نکرد.«
جلیلی در واکنش به درخواست مناظره 
حسن روحانی، کنایه‌آمیز گفت که »امروز 
هر کودک و نوجوانی که اخبار را دنبال کرده 
باشد، می‌تواند سخنان رئیس‌جمهور سابق 

را نقد کند.«
همزمان با این مانور عجیب سعید جلیلی 
که مسئول مستقیم 6 قطعنامه علیه ایران 
است، وحید جلیلی، برادر سعید نیز از تریبون 
صداوسیما برای حمله به روحانی و توافق 
هسته‌ای استفاده کرد و اکنون رسانه ملی 
در عمل به پایگاهی برای بازتولید روایت‌های 

ضدبرجامی بدل شد.
این جدال‌ها در حالی بالا گرفت که 
کشور بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
انسجام داخلی بود. دعواهای رسانه‌ای 
جلیلی و همفکرانش، نه‌تنها بر فضای 
سیاسی داخلی سایه انداخت، بلکه به تعبیر 
بسیاری از تحلیلگران، سیگنال تفرقه به 
خارج مخابره کرد؛ سیگنالی که قدرت‌های 

خارجی را مطمئن‌تر می‌سازد که می‌توانند بر 
اختلافات داخلی ایران سرمایه‌گذاری کنند.

 NPT تندروها؛ خروج از
تا شادمانی از ماشه

این اظهار نظرها نیز اکنون به گونه ای 
جلوه می کند که گویا فعال شدن مکانیسم 
ماشه برای بسیاری از نیروهای رادیکال 
داخلی به فرصتی تازه بدل شد تا بار دیگر بر 

طبل سیاست‌های تقابلی بکوبند.
این جریان، نه‌تنها خروج از برجام، 
بلکه خروج کامل از معاهده منع گسترش 
ساح‌های هسته‌ای )NPT( را تجویز 
می‌کند. حتی برخی، ساخت بمب هسته‌ای 
را تنها راه بازدارندگی ایران در برابر فشارهای 

غرب می‌دانند.
اما تجربه نشان داده که تنش‌آفرینی 
بیش از حد، تنها به افزایش فشارها می‌انجامد 
و نه‌تنها دستاوردی ندارد، بلکه می‌تواند 

شکاف‌های داخلی را نیز تعمیق کند.

دیپلماسی یا بن‌بست؛ 
مساله این است!

در برابر این نگاه تقابلی، اما بسیاری از 
تحلیلگران همواره بر ضرورت بازگشت به 
دیپلماسی تأکید دارند. چنان که صادق 
زیباکلام، استاد علوم سیاسی، نیز به تازگی 
با ارجاع به سوابق دولت‌ها در دیپلماسی 
و رابطه موفق با جهان گفته است که 
»پزشکیان درخصوص تنش‌زدایی با غرب، 
مانند خاتمی، روحانی و مرحوم هاشمی فکر 
می‌کند و مدت‌هاست به این نتیجه رسیده 
که دشمنی با غرب آسیب‌های فراوانی وارد 

کرده است.«
به باور این استاد علوم سیاسی، میزان 
دشمنی میان ایران و غرب هیچ‌گاه به اندازه 
امروز نبوده و سیاست خارجی مبتنی بر 
این دشمنی، جز آسیب به منافع ملی، 
دستاوردی برای ایران نداشته است. پرسش 
کلیدی او این است: »اصرار بر دشمنی با 

غرب، چه سودی برای ایران داشته است؟«

تجربه برجام؛ سرمایه‌ای که نباید 
فراموش شود

اکنون اما بازگشت به دیپلماسی دیگر 
صرفاً یک شعار نیست؛ تجربه برجام نشان 
داد که با مذاکرات سخت و هوشمندانه 
می‌توان مسیر کشور را تغییر داد. دولت حسن 
روحانی و تیم مذاکره‌کننده‌اش، با وجود تمام 
محدودیت‌ها و فشارها، موفق شدند یک 
توافق بین‌المللی را به ثبت برسانند که برای 
چند سال، فضای تنفسی اقتصادی و سیاسی 

برای ایران ایجاد کرد.
برجام ثابت کرد که حتی در اوج تحریم‌ها، 
دیپلماسی می‌تواند راهی برای کاهش 
فشارها و باز کردن درهای تعامل با جهان 
باشد. هرچند این توافق در نهایت با خروج 
آمریکا از هم پاشید، اما تجربه آن یک سرمایه 

ملی باقی مانده است.
فضای رسانه‌ای امروز نیز حال به محل 

رقابت شدید برای جلب توجه تبدیل شده 
و هر اظهار نظر تند و انتقادی، به سرعت 
در شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها بازتاب 
می‌یابد و می‌تواند افکار عمومی را نسبت به 

مسائل اصلی منحرف کند. 
طیف تندرو با بهره‌گیری از این ابزار، تلاش 
دارد کشور را به صحنه تسویه حساب‌های 
جناحی تبدیل کند، غافل از این که چنین 
رویکردی پیامد‌های داخلی و بین‌المللی 

جدی به دنبال دارد.

بدون دیپلماسی راهی نیست
شرایط کنونی ایران- با بازگشت 
تحریم‌های شورای امنیت و اتحادیه اروپا، 
فشار اقتصادی فزاینده و فضای پرتنش 
منطقه‌ای-  نشان می‌دهد که هیچ جایگزینی 

برای دیپلماسی وجود ندارد.
کشور بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
مدیریت بحران، انسجام داخلی و تعامل 
سازنده با جهان است. اختلافات جناحی و 
دعواهای داخلی، تنها دشمنان خارجی را 

امیدوارتر می‌کند.
در نهایت، مسیر پیش روی ایران دو شاخه 
بیشتر ندارد یا ادامه تقابل، خروج از معاهدات 
بین‌المللی و پذیرش فشارهای فزاینده؛ و یا 
بازگشت به دیپلماسی، بهره‌گیری از تجربه 
برجام و تلاش برای باز کردن کانال‌های تازه 

تعامل با جهان.
انتخاب دوم، هرچند دشوار و پرهزینه 
است، اما می‌تواند منافع ملی را حفظ کرده و 
از فروغلتیدن کشور به بحران‌های عمیق‌تر 

جلوگیری کند.
فعال شدن مکانیسم ماشه در بامداد 
ششم مهر، نقطه خطیری در تاریخ سیاسی و 
اقتصادی ایران بود. بازگشت تحریم‌ها، کشور 
را در موقعیتی حساس قرار داده که نیازمند 
تصمیم‌گیری‌های بزرگ است. در چنین 
شرایطی، فرصت‌طلبی سیاسی و دامن زدن 
به اختلافات داخلی، بزرگ‌ترین تهدید برای 
منافع ملی خواهد بود. تجربه برجام نشان داد 
که مذاکره سازنده و دیپلماسی هوشمندانه، 
هرچند پرچالش، اما تنها مسیری است 
که می‌تواند ایران را از فشارهای بین‌المللی 
برهاند. اکنون بیش از هر زمان دیگری، 
ایران نیازمند بازگشت به عقلانیت و پرهیز 

از سیاست‌های پرتنش است.

بیانیه تروئیکای اروپایی:
چاره‌‌ای جز فعال‌سازی ماشه نداشتیم، 
اما به مذاکره با ایران ادامه می‌دهیم 

بریتانیا، فرانسه و آلمان با بیان اینکه »ایران بارها تعهدات خود را 
نقض کرد و ما چاره‌ای جز فعال کردن مکانیسم ماشه نداشتیم«، اعلام 
کردند که به دیپلماسی و مذاکره با ایران ادامه خواهند داد. به گزارش 
ایسنا، تروئیکای اروپایی شامگاه دوشنبه با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: »ما 
از ایران می‌خواهیم که هیچ اقدام تنش‌زا انجام ندهد و به رعایت تعهدات 
خود ادامه دهد.«  طبق گزارش تلویزیون خبری »الجزیره«، این سه 
کشور اروپایی در ادامه این بیانیه تاکید کردند: »ما به دیپلماسی و مذاکره 
با ایران ادامه خواهیم داد.«  آنها در این بیانیه با تاکید بر اینکه »هدف اصلی 
ما جلوگیری از تلاش ایران برای دستیابی یا توسعه سلاح‌های هسته‌ای« 
است. افزودند: »ما از ایران و همه کشورها می‌خواهیم که به‌طور کامل از 

قطعنامه‌های سازمان ملل پیروی کنند.«
    

ژاپن هم تحریم‌ها را ازسرگرفت
مسدود شدن دارایی‌های ۱۲۱ فرد و 

نهاد ایرانی در توکیو
دولت ژاپن به دنبال بازگرداندن تحریم‌ها و قطعنامه‌های سازمان 
ملل علیه ایران ذیل سازوکار ماشه، از سرگیری تحریم‌های اقتصادی 
خود علیه تهران را اعلام کرد. بر اساس این تصمیم، دارایی‌های ۷۸ نهاد و 
۴۳ فرد حقیقی ایرانی در ژاپن مسدود خواهد شد. »یوشیماسا هایاشی« 
دبیر کابینه ژاپن در یک نشست خبری گفت: »این مسئله اکنون در 
یک نقطه سرنوشت‌ساز قرار دارد.« او با اشاره به اهمیت راهکارهای 
دیپلماتیک افزود: »نباید فرصت‌های گفت‌وگو را از دست بدهیم.« 
هایاشی تأکید کرد: »ما در عین پایبندی به تصمیم شورای امنیت، 

تلاش‌های دیپلماتیک لازم را ادامه خواهیم داد.«
    

اژه‌ای به عوامل تضعیف امنیت روانی 
مردم هشدار داد

رئیس قوه قضائیه، به عناصر و عوامل مخدوش‌کننده امنیت روانی 
مردم که در شرایط فعلی کشور، با اقدامات‌شان آب به آسیاب دشمن 
می‌ریزند و وحدت ملی را تهدید می‌کنند هشدار داد. غلامحسین محسنی 
اژه‌ای در نشست شورای‌عالی قوه قضاییه، گفت: با کسانی که بخواهند با 
عملیات روانی، روحیه مردم را تضعیف کنند و در مردم ایجاد نگرانی و ترس 
و رعب کنند؛ قطعاً برخورد قانونی خواهد شد. وی ادامه داد: اکنون جای 
هیچگونه مماشاتی با خیانتکاران نیست؛ اکنون نباید با کسانی که بازار 
کشور را ملتهب می‌کنند و فرهنگ و ارزش‌های مردم را زیر پا می‌گذارند و 

وحدت ملی را مخدوش می‌کنند، با مدارا و تسامح برخورد کرد.
    

کنایه آشنا به سعید جلیلی:
تا وقتی کودک درونتان را کنترل 

نکرده‌اید، قول مناظره ندهید!
مشاور پیشین حسن روحانی، به اعلام آمادگی سعید جلیلی با حسن 
روحانی واکنش نشان داد.  به گزارش خبرآنلاین، حسام‌الدین آشنا در 
ایکس نوشت: » ‏این توصیه را باید به همه دانش‌آموزانِ سیاست یادآوری 
کرد؛ تا وقتی نتوانسته‌اید کودک درونتان را کنترل کنید؛ نه تصمیم 
بگیرید، نه دعوت به سخنرانی را بپذیرید و نه حتی قول مناظره بدهید!«

    
شورای نگهبان: 

هیچ‌جا هتل یا مرکز تفریحی نداریم
یکی از اعضای دفتر روابط عمومی شورای نگهبان تاکید کرد: شورای 
نگهبان هیچ‌گاه و در هیچ نقطه‌ای از کشور هتل یا مجتمع تفریحی 
نداشته و ندارد. عباس کلاهدوز در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس در یادداشتی با عنوان »ماجرای خلاف واقع »هتل 
۱۵ طبقه شورای نگهبان در مشهد« چیست؟«، به ارائه توضیحاتی 
درباره اظهارات کارشناس مباحث اجتماعی و تربیت دینی در یکی از 
برنامه‌های تلویزیونی پرداخت و نوشت: آنچه در مشهد وجود دارد؛ یک 
مجتمع آموزشی- فرهنگی است. این مجموعه برای برگزاری دوره‌ها 
و همایش‌های آموزشی طراحی شده تا حدود ۳۰۰ هزار ناظر مردمی 
انتخابات بتوانند وظایفشان را حرفه‌ای و آموزش دیده انجام دهند. 
برخلاف شایعات، این ساختمان نه ۱۵ طبقه بلکه فقط ۵ طبقه است. 
همچنین به دلیل مشکلات مالی، پروژه هنوز نیمه‌کاره مانده و تکمیل 
نشده است. اخیراً در یک برنامه تلویزیونی، ادعای ساخت »هتل ۱۵ 
طبقه« توسط شورای نگهبان در مشهد مطرح شد؛ این ادعا هیچ نسبتی 
با واقعیت ندارد و متأسفانه مبتنی بر اطلاعات غلطی است که در اختیار 

گوینده قرار گرفته است.
    

جواد امام:
شادی بر سر جنازه برجام چه معنایی دارد؟

سخنگوی جبهه اصلاحات ایران، با ابراز تأسف از شادمانی 
عده‌ای برای فعال شدن مکانیسم ماشه، نوشت: »مخالفان برجام 
و استقبال‌کنندگان از فعال شدن مکانیسم ماشه )‎اسنپ‌بک( با 
شادمانی برای بازگشت قطعنامه‌هایی که ایران را ذیل فصل هفتم 
منشور سازمان ملل متحد و تحریم‌های ظالمانه قرار می‌دهد و موجب 
تحمیل هزینه‌های سنگین بر تن رنجور اقتصاد کشور و ملت مظلوم 
ایران می‌شود، آغوش گشوده‌اند.  جواد امام در شبکه ایکس یادآور 
شد: »شادمانی تندروهای داخلی و کاسبان تحریم بر سر جنازه ‎برجام 
با انگیزه‌ای به مراتب بیشتر از حامیان تندروی ترامپ و نتانیاهو است. 
مواضع و دستاورد عملکرد تندروهای داخلی و دشمنان خارجی ‎ایران 

دو روی یک سکه‌اند.«
    

انگلیس فهرست تحریم‌ها علیه ایران را 
گسترش داد

دولت انگلیس از افزودن ۷۱ مورد به فهرست تحریم‌های ایران 
ذیل مقررات تحریم‌های هسته‌ای ایران خبر داد. دولت انگلیس در پی 
بازگشت تحریم‌ها و قطعنامه‌های سازمان ملل علیه ایران ذیل سازوکار 
ماشه، اعلام کرد که ۷۱ مورد جدید را ذیل مقررات تحریم‌های هسته‌ای 
علیه ایران اعمال کرده است. تحریم‌ها و قطعنامه‌های سازمان ملل که 
ذیل توافق هسته‌ای لغو شده بود، با اجرایی شدن »سازوکار ماشه« از ۲۸ 

سپتامبر علیه ایران بازگردانده شد.
    

نماینده مجلس: 
در ایران با سرفه طرف مقابل 
قیمت ارز و طلا بالا می‌رود!

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: در 
ایران چنین فضایی وجود دارد که با سرفه طرف مقابل به صورت حباب 
و غیرواقعی، قیمت ارز و طلا افزایش پیدا می‌کند. به گزارش ایرنا، حسن 
قشقاوی، افزود: در اوج دفاع مقدس و جنگ هشت‌ساله ایران با صدام و 
رژیم بعث عراق یا در زمان جنگ سوریه و همچنین جنگ در افغانستان، 
شاهد چنین تلاطمی در قیمت‌ها نبودیم. وی درباره تصمیمات مجلس 
در قبال فعال‌سازی مکانیسم ماشه گفت: در مجلس مسائلی از سوی 
نمایندگان مطرح می‌شود مبنی بر اینکه متناسب به اقدام طرف غربی، 
فعالیت هسته‌ای کشور بهتر از گذشته تداوم داده شده و میزان همکاری 

با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم دستخوش تغییراتی شود. 

رسانه ملی یا پایگاهی برای بازتولید روایت‌های ضدبرجامی و حذف مذاکره؟روی موج کوتاه

مصادره‌به‌مطلوبِ »ماشه« در ساعت صفر تحریم‌ها!
نهال فرخی 

این روزها همزمان با مانورهای 
عجیب سعید جلیلی  که مسئول 

مستقیم 6 قطعنامه علیه ایران 
است در برابر حسن روحانی؛ وحید 

جلیلی، برادر سعید نیز از تریبون 
صداوسیما برای حمله به روحانی 
و توافق هسته‌ای استفاده کرد و 
اکنون نیز رسانه ملی در عمل به 

پایگاهی برای بازتولید روایت‌های 
ضدبرجامی بدل شد

مسیر پیش روی ایران دو شاخه 
بیشتر ندارد یا ادامه تقابل، خروج 
از معاهدات بین‌المللی و پذیرش 
فشارهای فزاینده؛ و یا بازگشت 

به دیپلماسی، بهره‌گیری از 
تجربه برجام و تلاش برای باز 
کردن کانال‌های تازه تعامل با 
جهان. انتخاب دوم، هرچند 

دشوار و پرهزینه است، اما 
می‌تواند منافع ملی را حفظ کند

وزیر علوم دولت اصلاحات بااشاره به دوران احمدی‌نژاد گفت: یکی از نقاط عطف انحراف در 
سیاست‌های کشور دوره هشت‌ساله دولت احمدی‌نژاد بود. در آن سال‌ها با شعارهای پوپولیستی و 
تصمیم‌های غیرکارشناسی فرصت‌های بزرگ کشور از دست رفت و زمینه برای بحران‌های امروز 
فراهم شد. ادبیات سیاسی آن دوره، نوعی ماجراجویی در عرصه بین‌المللی و بی‌توجهی به واقعیت‌های 

داخلی و خارجی بود. 
مصطفی معین، در گفت‌و‌گو با خبرنگار سیاسی آوش افزود: در همان زمان هشدار داده می‌شد 

که شعارهای عوام‌فریبانه و تصمیم‌های هیجانی کشور را با هزینه‌های سنگین روبه‌رو خواهد کرد. 
متأسفانه فضای تبلیغاتی و حمایت‌های بیرونی اجازه نداد این نقدها جدی گرفته شود. نتیجه آن شد 
که ایران در عرصه سیاست خارجی منزوی‌تر شد و در عرصه داخلی نیز فساد، بی‌ثباتی و بحران‌های 

اقتصادی افزایش یافت.
معین ادامه داد: احمدی‌نژاد با شعار بازگشت به اصول و عدالت روی کار آمد اما در عمل بیشترین 
آسیب‌ها را به اصول و عدالت وارد کرد. منابع ملی به‌گونه‌ای بی‌حساب‌وکتاب هزینه شد، روابط خارجی 

به سطحی از تنش و درگیری رسید که آثار آن هنوز ادامه دارد و اعتماد عمومی به‌شدت آسیب دید.
او خاطرنشان کرد: امروز برخی جریان‌ها با همان ادبیات افراطی در فضای سیاسی کشور 
نقش‌آفرینی می‌کنند. تجربه احمدی‌نژاد باید برای همه ما درس عبرتی باشد که هرگونه تصمیم‌گیری 
بر پایه هیجان، شعار و عوام‌فریبی می‌تواند آینده کشور را به خطر بیندازد. ایران بیش از هر چیز نیازمند 

عقلانیت، ثبات و برنامه‌ریزی علمی است چیزی که در آن دوره به‌شدت قربانی شد. 
معین اظهار کرد: ایران امروز در نقطه‌ای حساس قرار دارد. از یک‌سو فشارهای خارجی و تحریم‌ها 
ادامه دارد و از سوی دیگر مشکلات اقتصادی و اجتماعی در داخل کشور انباشته شده است. در چنین 

شرایطی تنها راه عبور از بحران‌ها بازگشت به مردم، شفافیت در حکمرانی و اعتمادسازی است. 

جامعه ایران تحمل تصمیم‌های از بالا به پایین را ندارد
معین ادامه داد: راه‌حل‌های واقعی در گرو عقلانیت سیاسی، گفت‌وگوی ملی و ایجاد اجماع 
درون‌حاکمیتی است. ما باید به‌جای حذف و طرد به گفت‌وگو و تفاهم روی بیاوریم. جامعه امروز ایران 
دیگر تحمل سیاست‌های یک‌سویه و تصمیم‌های از بالا به پایین را ندارد. اگر به مطالبات مردم بی‌اعتنا 

باشیم، بحران‌های اجتماعی و سیاسی تشدید خواهد شد. وزیر علوم دولت اصلاحات در رابطه با  فشار 
تندروها بر دیپلماسی دولت در روزهای اخیر گفت: پرونده هسته‌ای ایران بیش از دو دهه، به یکی از 
اصلی‌ترین مسائل کشور و چالش‌های سیاست خارجی تبدیل شده است. در طول این سال‌ها شاهد 
بودیم که چگونه افراط و تفریط در این حوزه هزینه‌های سنگینی را به کشور تحمیل کرد؛ چه زمانی که 
نگاه ساده‌انگارانه‌ای به مذاکرات و طرف مقابل وجود داشت و چه آن هنگام که با شعارهای تند، فضای 

بین‌المللی علیه ایران  بسیج شد. 
او افزود: این تصور غلط بود که طرف مقابل منتظر می‌ماند تا ما هرچه بگوییم همان را بپذیرد. 
مذاکرات هسته‌ای میدان پیچیده حقوقی، سیاسی و امنیتی بود که نیاز به تیمی منسجم، علمی و 
دیپلماتیک داشت. متأسفانه در مقاطعی افرادی در داخل با مخالفت‌های کورکورانه هم‌صدا با دشمنان 
برجام شدند؛ همان‌هایی که در زمان دولت باراک اوباما و سپس دونالد ترامپ علیه توافقی که می‌توانست 

بخش بزرگی از مشکلات کشور را کاهش دهد، موضع گرفتند. 

سیاست خارجی عرصه لجاجت و شعار نیست
معین ادامه داد: باید بپذیریم برجام محصول اجماع ملی و مذاکره سخت و طولانی بود. برخی 
می‌پنداشتند با فشار و کارشکنی می‌توانند آن را بی‌اعتبار کنند. سیاست خارجی عرصه لجاجت و 

شعار نیست؛ عرصه عقلانیت، منافع ملی و تصمیم‌های حساب‌شده است.«
وزیر علوم دولت اصلاحات افزود: مذاکرات هسته‌ای بار دیگر به دستور کار سیاست خارجی بازگشته 
است اما این بار باید درس‌های گذشته را در نظر گرفت. اگر در گذشته عده‌ای با نگاه‌های جناحی و 
تنگ‌نظرانه برجام را تضعیف کردند امروز نباید اجازه داد همان تفکر کشور را دوباره به بن‌بست بکشاند. 
دکتر پزشکیان و تیم دیپلماسی دولت او باید به صراحت اعلام کنند که راه تعامل سازنده با جهان، تنها 

مسیر ممکن برای عبور از بحران‌هاست.
وی ادامه داد: باید توجه داشت که فرصت‌ها همیشگی نیستند. اگر در مذاکرات امروز به‌درستی 
عمل نشود ممکن است کشور بار دیگر با تهدیدهای جدی روبه‌رو شود. باید واقعیت‌های بین‌المللی را 

بشناسیم و براساس منافع ملی تصمیم بگیریم و نه بر اساس شعارها یا مصالح جناحی. 

وزیر علوم دولت اصلاحات:

انحراف در سیاست‌های کشور از دوره احمدی‌نژاد شروع شد

گفت وگو

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: موضوع مسدود 
شدن دارایی‌های بانک مرکزی ایران صحت ندارد چرا که بانک‌های ایرانی 
می‌دانستند که چنین اقدامی صورت خواهد گرفت، حساب‌هایی که 
مسدود شد اساساً موجودی نداشت یا فقط حداقلی از موجودی برای 

جلوگیری از بسته شدن حساب‌ها باقی مانده بود.
به گزارش ایرنا، اتحادیه اروپا، به دنبال اجرای سازوکار پس‌گشت 
)اسنپ‌بک( امروز دوشنبه )۷ مهرماه ۱۴۰۴( با صدور بیانیه‌ای، بازگشت 
تحریم‌های این اتحادیه علیه ایران را اعلام کرد. در بیانیه اتحادیه اروپا آمده 
است: »اقدامات بازاعمال‌شده امروز شامل تحریم‌هایی است که از سال 
۲۰۰۶ با قطعنامه‌های متوالی شورای امنیت سازمان ملل متحد تصویب 
و به‌طور خودکار وارد قوانین اتحادیه اروپا شده بودند، و همچنین شامل 

اقدامات مستقل اتحادیه اروپا می‌شود.«
برای بررسی این اقدام اتحادیه اروپا، با حمید قنبری، معاون دیپلماسی 

اقتصادی وزارت امور خارجه گفت‌وگو کردیم که در ادامه می‌خوانید:
آیا با توجه به اعلام اتحادیه اروپا، دارایی‌های بانک مرکزی 
ایران و بانک‌های عمده تجاری ایران در کشورهای عضو این 

اتحادیه مسدود شده است؟
موضوع مسدود شدن دارایی‌های بانک مرکزی ایران صحت ندارد چرا 
که بانک‌های ایرانی می‌دانستند که چنین اقدامی صورت خواهد گرفت، 

حساب‌هایی که مسدود شد اساساً موجودی نداشت یا فقط حداقلی از 
موجودی برای جلوگیری از بسته شدن حساب‌ها باقی مانده بود. بنابراین 
اتفاق خاصی نیفتاده که بگوییم دارایی قابل توجهی مسدود شده است؛ این 
حساب‌ها عملاً بلااستفاده بودند و حالا در فهرست تحریم‌ها قرار گرفته‌اند.

نوع تحریم‌های اعمال شده از سوی اتحادیه اروپا چیست 
و مرتبط با کدام گروه از تحریم‌هایی است که این اتحادیه علیه 

ایران اعمال کرده است؟
اتحادیه اروپا چند نوع تحریم داشت؛ مثلًا تحریم‌های حقوق بشری و 
نظامی که موضوع اصلی آن‌ها مسائل هسته‌ای نبود. تحریم‌های هسته‌ای 
عمدتاً همان‌هایی بودند که در تبعیت از شورای امنیت وضع شده بودند؛ 
یعنی از سال ۲۰۰۶ به بعد پشت سر اقدامات شورای امنیت اعمال شدند. 
حالا همان تحریم‌ها بازگردانده شده است. تحریم‌های اتحادیه اروپا همان 

تحریم‌های شورای امنیت بود، هرچند دامنه آن گسترده‌تر هم می‌شد.

همواره برای کم‌اثر کردن تحریم‌ها اقداماتی انجام داده‌ایم
آیا در خصوص مباحث مرتبط با تحریم‌های صنعت هوانوردی ایران که 
در بیانیه اتحادیه اروپا به آن‌ها نیز اشاره شده است نیز اقدامات پیشگیرانه‌ای 

مانند موضوع حساب‌های بانکی صورت گرفته است؟
ما همواره برای کم‌اثر کردن تحریم‌ها اقداماتی انجام داده‌ایم که موضوع 

جدیدی نیست و در همه سال‌های گذشته این اقدامات صورت گرفته و 
تمهیداتی اندیشیده شده است.

آیا معاونت دیپلماسی اقتصادی در هماهنگی با معاونت 
اقتصادی، دستور کاری برای اقدامات حقوقی علیه اقدام اتحادیه 

اروپا در دستور کار دارد؟
اکنون که این تحریم‌ها تازه بازگردانده شده‌اند، اقدام حقوقی منوط 
به تصمیم حاکمیتی است که در چه سطحی و در چه مرجعی از آن‌ها 
شکایت شود. در دوره قبلی، از بخشی از این تحریم‌ها شکایت شد که در 

دادگاه‌های اروپایی نقض گردید. برخی دیگر به دلیل ماهیت کاملاً سیاسی 
و نبود هزینه‌فایده مناسب، شکایت نشد. بنابراین واکنش حقوقی بستگی 

به ارزیابی شرایط دارد.

سال‌هاست که در عمل با اجرای تحریم‌های آمریکا توسط 
شرکت‌های اروپایی مواجه هستیم

با توجه به اینکه در سال‌های اخیر بخش قابل توجهی از روابط 
اقتصادی ایران با کشورهای اروپایی تحت تاثیر سیاست‌های 
خصمانه اتحادیه اروپا علیه ایران قرار گرفته است، بازگشت این 
تحریم‌ها در حوزه اجرایی و در میان مدت آیا تاثیر قابل توجهی 

برای اقتصاد کشور خواهد داشت؟
به هر حال ما سال‌های متوالی است که در عمل با اجرای تحریم‌های 
ایالات متحده آمریکا توسط شرکت‌های اروپایی مواجه هستیم. از همان 
زمانی که آمریکا از برجام خارج شد و تحریم‌های خود را بازگرداند، 
شرکت‌های اروپایی نیز از این تحریم‌ها تبعیت کردند و روابط خود با 
شرکت‌ها و بانک‌های ایرانی را قطع یا به حداقل ممکن رساندند. بنابراین، 
از این جهت اثر فوری و جدی جدیدی را شاهد نخواهیم بود، چراکه روابط 
تجاری ما با شرکت‌های اروپایی عملًا در حداقل تاریخی خود قرار داشته 

است.
البته ما معتقدیم که هیچ‌یک از این تحریم‌ها را نباید بی‌اهمیت یا بی‌اثر 
قلمداد کرد، اما در عین حال باید واقع‌بینانه نگاه کرد و از اغراق درباره آثار 
آن‌ها پرهیز نمود. آنچه اهمیت دارد این است که واقعیتِ اتفاقات را صادقانه 

به مردم منتقل کنیم.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه:

مسدود شدن دارایی‌های بانک مرکزی ایران از سوی اتحادیه اروپا صحت ندارد
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